MUNICÍPIO DE CONDE

Nº 2.249                                                           Conde, 24 de julho de 2023.

CRIADO PELA LEI 156/95.

Nº 2.249                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE

DIÁRIO OFICIAL

         ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 0259/2023                                 CONDE, 24 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica
do Município e com o objetivo de dar cumprimento a Lei 769/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal SUBINSPETOR EDSON

DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 1854, na estrutura organizacional da
carreira à função de Guarda Municipal de 3º INSPETOR.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

PORTARIA Nº 0260/2023                                 CONDE, 24 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica
do Município e com o objetivo de dar cumprimento a Lei 769/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal SUBINSPETOR ISMAEL DA

SILVA ALVES, matrícula 1856, na estrutura organizacional da carreira à
função de Guarda Municipal de 3º INSPETOR.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

PORTARIA Nº 0261/2023                                 CONDE, 24 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica
do Município e com o objetivo de dar cumprimento a Lei 769/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal SUBINSPETOR (A)

JAIRISON FERNANDES DA SILVA, matrícula 1855, na estrutura
organizacional da carreira à função de Guarda Municipal de SUBINSPETOR
(B).

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE
APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PORTARIA Nº 059 de 24  de julho de 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

CONDE, no uso das atribuições que lhe foram    conferidas pelo
art. 18 do Decreto Municipal nº 047/2022, de 17 de agosto de
2022, RESOLVE:

Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de
Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades cometidas
por licitantes nos Processos Licitatórios abaixo relacionados, que serão
conduzidos pela Comissão de Acompanhamento de Processo
Administrativo de Apuração e Aplicação de Penalidades – CAPAAP,
designada pela Portaria nº 0199/2022, de 20 de setembro de 2022.

PATRÍCIA SALES DE FARIAS
Secretário de Administração

Nº DO
PROCESS

O

 EMPRESA/CNPJ PROC.
LICITATÓRIO

CONDUTA

002/2023 Autocar -
QUALITY
CONSTRUÇÕES
LTDA CNPJ nº
26.183.729/000
1-34

Processo –
210820PP00002
PregãoPresencial
 nº 00019/2021
Contrato nº
00019/2021- CPL

 Descumprimento
Contratual

  2
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 24 de julho de 2023.

Nº 2.249                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE

NOTIFICAÇÃO

Pela presente, notifico a empresa QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA
- CNPJ nº 26.183.729/0001-34, para apresentação de defesa no Processo
Administrativo nº 002/2023 - CAPAAP, tendo em vista o eventual
descumprimento contratual por parte desta, com punição prevista no item
16 e seguintes do Edital, referente ao Processo nº 210820PP00002
Pregão Eletrônico 00002/2021, contrato 00019/2021 CPL  e seus aditivos,
Informamos que, nos termos do inciso II, do art. 24 do Decreto
Municipal nº 047/2022, de 17 de agosto de 2022, o prazo para
apresentação da defesa prévia   é de 10 (dez) dias úteis e que a recusa em
se pronunciar, ou não sendo os fatos devidamente esclarecidos ou
justificados, ensejará à Secretaria Municipal de Administração a aplicação
das sanções elencadas nos arts. 86 e 87 da Lei Lei nº 8.666/93. O Processo
Administrativo encontra-se com vista franqueada ao interessado, no
endereço Planalto Nossa Sra. da Conceição,  Shopping Conde, Centro,
Conde/PB.

Conde/PB, 24 de julho de 2023.

LEANDRA RAMOS DE FIGUEIREDO
Presidente da Comissão de Acompanhamento de Processo

Administrativo de Apuração e  Aplicação de Penalidade – CAPAAP
Portaria GP nº 0199/2022

LICITAÇÃO E COMPRAS

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00001/2022
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: LOCAÇÃO DE 11 (ONZE) SALAS COMERCIAIS
LOCALIZADAS NO SHOPPING CONDE (PISO 1 – SALAS 01 A 06 E TÉRREO –
SALAS 01 A 05), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO E
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INERENTES AOS SETORES VARIADOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE–PB; DESIGNO as servidoras
Ana Clara Ramalho Alves, Subgerente de Engenharia e Manutenção, como
Gestora; e Jakeline Silva dos Santos, Assessor Operacional II, para Fiscal, do
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00001/2022,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido
contrato, respectivamente.

Conde - PB, 24 de Julho de 2023
Emanuelee Carla de Macedo Silva - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00003/2022

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: LOCAÇÃO DE SALAS COMERCIAIS SITUADAS NA RUA
OVÍDIO ALVES, 269, PLANALTO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, CONDE–
PB, PARA ALOCAR A VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONDE–PB
E SEUS RESPECTIVOS SETORES; DESIGNO as servidoras Jakeline Silva dos
Santos, Assessor Operacional II, como Gestora; e Ana Clara Ramalho Alves,
Subgerente de Engenharia e Manutenção, para Fiscal, do contrato
decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00003/2022, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Conde - PB, 24 de Julho de 2023
Emanuelee Carla de Macedo Silva - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00008/2022
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À LOC GURUGI,
S/N, ÁREA RURAL – CONDE/PB DESTINADO À INSTALAÇÃO DA UBS GURUGI;
DESIGNO as servidoras Ana Clara Ramalho Alves, Subgerencia de
Engenharia e Manutenção, como Gestora; e Jakeline Silva dos Santos,
Assessor Operacional II, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de
Licitação nº DP00008/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a
execução do referido contrato, respectivamente.

Conde - PB, 24 de Julho de 2023
Emanuelle Carla de Macedo Silva - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00012/2022

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA PAULO DA
ROCHA BARRETO, 79, CENTRO, CONDE–PB, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INERENTES
AO PRONTO ATENDIMENTO DO CONDE–PB E DEMANDAS DOS MUNÍCIPES;
DESIGNO as servidoras Jakeline Silva dos Santos, Assessor Operacional II,
como Gestora; e Ana Clara Ramalho Alves, Subgerente de Engenharia e
Manutenção, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação
nº DP00012/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução
do referido contrato, respectivamente.

Conde - PB, 24 de Julho de 2023
Emanuelee Carla de Macedo Silva - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00015/2022

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA USF VILLAGE; DESIGNO
as servidoras Ana Clara Ramalho Alves, Subgerente de Engenharia e
Manutenção, como Gestora; e Jakeline Silva dos Santos, Assessor
Operacional II, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação
nº DP00015/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução
do referido contrato, respectivamente.

Conde - PB, 24 de Julho de 2023
Emanuelee Carla de Macedo Silva - Secretária de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00039/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Dispensa de Licitação nº DV00039/2023, que objetiva: Serviço
de solução de acabamento estruturado de utp cat6a com instalação física
e configuração de equipamentos, – switches, routers, access points e
organização de rack; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: JOSINALDO RODRIGUES - R$ 16.500,00.

Conde - PB, 21 de Julho de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00039/2023. OBJETO: Serviço de
solução de acabamento estruturado de utp cat6a com instalação física e
configuração de equipamentos, – switches, routers, access points e
organização de rack. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria
Municipal de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 21/07/2023.

  3
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 24 de julho de 2023.

Nº 2.249                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00039/2023
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: Serviço de solução de acabamento estruturado de
utp cat6a com instalação física e configuração de equipamentos, –
switches, routers, access points e organização de rack; DESIGNO as
servidoras Patrícia Sales Farias, Secretária Municipal de Administração,
como Gestora; e Izabel Limeira Gentil Vidal, Secretária Adjunta de
Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação
nº DV00039/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução
do referido contrato, respectivamente.

Conde - PB, 21 de Julho de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00041/2023, que objetiva: Aquisição de Bolas esportivas;
ADJUDICO o seu objeto a: AMF COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS
LTDA - R$ 6.006,75; AURICEA JOSEFA DO NASCIMENTO ARRUDA - R$
2.040,00; FITNERS COMERCIO DIGITAL EIRELI - R$ 14.960,00.

Conde - PB, 19 de Junho de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2023

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: Aquisição de Bolas esportivas; DESIGNO as
servidoras Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de Educação,
como Gestora; e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor de
Almoxarifado, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação,
modalidade Pregão Eletrônico nº 00041/2023, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos,
respectivamente.

Conde - PB, 27 de Junho de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico
nº 00041/2023, que objetiva: Aquisição de Bolas esportivas; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: AMF COMERCIO E
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - R$ 6.006,75; AURICEA JOSEFA DO
NASCIMENTO ARRUDA - R$ 2.040,00; FITNERS COMERCIO DIGITAL EIRELI -
R$ 14.960,00.

Conde - PB, 27 de Junho de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita